
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
21.03.2024.                                          Nr.__ 

 
Par projekta pieteikuma “Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā  

muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs” izstrādi un iesniegšanu  
 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, 
sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm. 

 Cēsu novada dome 2023.gada 25.maijā ar lēmumu Nr. 189 nolēma atbalstīt projekta ieceres  
“Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvju un Valsts 
zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Cēsīs” realizēšanu un jaunbūves 
būvēšanu uz Cēsu novada pašvaldībai piederošās zemes vienības (kadastra apzīmējums 42010040722) Ata 
Kronvalda ielā 37, Cēsīs, Cēsu novadā (turpmāk ERAF projekts “Nacionālā dokumentārā mantojuma un 
Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs”). 

Projektu paredzēts īstenot Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 
5.1. prioritātes “Reģionu līdzsvarota attīstība”5.1.1. specifiskā atbalsts mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.7. pasākuma “Reģionālās kultūras infrastruktūras 
attīstība kultūras pakalpojumu pieejamības uzlabošanas” (turpmāk- ES kohēzijas politikas programmas 
5.1.1. mērķa 5.1.1.7. pasākums) ietvaros 

2023. gada 10. oktobrī Ministru kabinets ir pieņēmis noteikumus Nr. 576 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.7. pasākuma "Reģionālās kultūras infrastruktūras 
attīstība kultūras pakalpojumu piekļūstamības uzlabošanai" īstenošanas noteikumi” (turpmāk- MK 
noteikumi Nr. 576), kuru mērķis ir uzlabot un attīstīt nacionālas vai reģionālas nozīmes kultūras 
infrastruktūru, kas nodrošina profesionālās mākslas darbību vai atmiņas institūcijas funkciju (turpmāk – 
kultūras infrastruktūra), uzlabojot publiskās vides kvalitāti, veicinot esošo pakalpojumu pilnveidi un jaunu 
pakalpojumu izveidi un tādējādi paplašinot objekta kā ilgtspējīga resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka 
dzīves kvalitātes uzlabošanā.  

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 576, 20 punktu, Cēsu novada pašvaldība ir viena no projekta 
iesniedzējām, kura pasākuma ietvaros pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas kļūst par finansējuma 
saņēmēju. 

ERAF projekts “Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas 
infrastruktūras izveide Cēsīs” atbilst projektu iesniegumu atlases noteikumiem. 

Saskaņā ar Cēsu novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam 2.1. redakcijas stratēģisko mērķi 
“Videi draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads”, ilgtermiņa prioritāti IP “Efektīva un ilgtspējīga esošā 
novada resursu izmantošana un dabas vides saglabāšana”, vidējā termiņa plānu VTP 3 “Pieejama 
kultūrvide un tūrisma aktivitātes”, rīcības virzienu RV 3.3. “Vietējo tradīciju kopšana un popularizēšana”, 
uzdevumu U.3.3.1. “Saglabāt unikālās kultūras vērtības visā novada teritorijā”, pasākumu “Modernizēta 
materiāltehniskā bāze”, projektu “Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju krājuma 



saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs“ , pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. 
punktu, likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 6.panta otro daļu, ievērojot Finanšu komitejas 
14.03.2024. atzinumu (protokols Nr.3),  Cēsu novada dome nolemj: 

1. Īstenot ERAF projektu ”Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju krājuma 
saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs”. 

2. Apstiprināt projekta kopējās izmaksas, pamatojoties uz izmaksu prognozi,  kopā 17 930 000 EUR 
(t.sk. būvdarbi, autoruzraudzība un būvuzraudzība), no kurām prognozējamais Eiropas reģionālā 
attīstības fonda līdzfinansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai ir 8 207 243,00 EUR. 

3. Finanšu līdzekļu nodrošināšanai līdzfinansējumam un priekšfinansējumam, pašvaldībai ņemt 
aizņēmumu (aizņēmuma prognoze līdz 10 528 481,30 EUR apmērā) Valsts kasē.  

4. Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības 
nodaļai sadarbībā ar Izglītības pārvaldi sagatavot projekta “Nacionālā dokumentārā mantojuma un 
Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs” pieteikumu un nodrošināt tā 
iesniegšanu 2023.gada 10.oktobra Ministru kabineta   noteikumos Nr. 576 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.7. pasākuma "Reģionālās kultūras 
infrastruktūras attīstība kultūras pakalpojumu piekļūstamības uzlabošanai" īstenošanas noteikumi” 
noteiktajā termiņā. 

5. Investīciju projektu īstenot 2024.-2027. gadā.  
6. Pēc projekta pieteikuma atbalstīšanas uzdot Cēsu novada Centrālās administrācijas Attīstības 

pārvaldes Projektu ieviešanas un uzraudzības nodaļai VPS BUDŽETS (ZZDats Budžeta plānošanas, 
izpildes un kontroles programma Visvaris) sagatavot projekta ieviešanas (ieņēmumu un izdevumu) 
tāmi.  

7. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes vadītājam. 
8. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Sagatavoja: Ģ.Kindzulis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


